
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

    IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

D E L I B E R A Z I O N E

della

G I U N T A  C O M U N A L E

ORIGINALE N° 74 del 21/05/2024

OGGETTO: ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE – 8 E 9 GIUGNO 
2024 – INDIVIDUAZIONE SPAZI PUBBLICI DA DESTINARE A COMIZI E 
RIUNIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di Maggio alle ore 15:00, presso il Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale.
In relazione al Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 55 del 7/4/2022, i lavori della Giunta si svolgono in videoconferenza.
Intervengono i signori:
n. 4 in sede, Bagnoli Massimiliano, Lazzeretti Roberta, Macchi Stefania, Vanni Francesco;
n. 1 in collegamento, Sindaco Brogi Francesca.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Comunale 
Dott.ssa Rosanna Mattera.
Intervengono i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BROGI FRANCESCA Sindaco SI
BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI
BROGI DAVID Assessore NO
LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI
MACCHI STEFANIA Assessore SI
VANNI FRANCESCO Assessore SI

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE – 8 E 9 GIUGNO 
2024 – INDIVIDUAZIONE SPAZI PUBBLICI DA DESTINARE A COMIZI E RIUNIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE 

 LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che in Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024 sono stati pubblicati i Decreti del 
Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 di convocazione per il giorno di sabato 8 giugno e 
domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all’Italia e di assegnazione, a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il 
territorio nazionale, del numero dei seggi spettanti al nostro Paese;

Preso atto che con decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024, è stata fissata, per i 
medesimi giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, la data di svolgimento del turno ordinario 
annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di 
ballottaggio per l’elezione dei Sindaci nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;

Richiamata la Circolare della Prefettura di Pisa ad oggetto “Consultazioni elettorali di sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024. Elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. Turno 
ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Disciplina della propaganda 
elettorale” in base alla quale “Al fine di agevolare lo svolgimento di comizi o riunioni per la 
propaganda elettorale, i Comuni avranno cura di individuare le piazze, le vie o altri spazi pubblici 
da destinare allo scopo, informando tempestivamente le segreteria dei partiti, dei gruppi e 
movimenti politici che sostengono le liste e le candidature ammesse.”;

Ritenuto, quindi, opportuno procedere ad individuare i suddetti luoghi come segue:
- Piazza Valli;
- Piazza Caduti di Cefalonia e Corfù
- Fraz. Val di Cava – via 2 Giugno;
- Scuola Primaria Val di Cava (salone polivalente);
- Spazio sociale Circolo ricreativo del Capo sportivo Le Melorie;

Considerato che, per quanto riguarda gli altri aspetti della disciplina della propaganda elettorale, 
deve farsi riferimento ai contenuti della suddetta circolare;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000;

Con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA



Di individuare i luoghi pubblici da destinare allo svolgimento di comizi e riunioni da destinare alla 
propaganda elettorale come segue:

- Piazza Valli;
            - Piazza Caduti di Cefalonia e Corfù

- Fraz. Val di Cava – via 2 Giugno;
- Scuola Primaria Val di Cava (salone polivalente);
- Spazio sociale Circolo ricreativo del Capo sportivo Le Melorie;

Di rimandare per quanto riguarda gli altri aspetti della disciplina della propaganda elettorale ai 
contenuti della circolare prefettizia – richiamata in narrativa;

Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134 comma 4 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 stante l’esigenza di rispettare il corretto 
svolgimento della propaganda elettorale. 



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco
   Francesca Brogi

Segretario Comunale
   Dott.ssa Rosanna Mattera


